Resolução n9 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado 
Federal, autorizada a contratar operações de crédito no 
valor global de Cr$ 92.175.300,00 (noventa e dois mi~ 
lhões, _cento e setenta e cinco mil e trezentos cruzeiros), 
correspondentes a 105.000 UPCs, considerado o valor 
nominal da UPC de 877,86 (oitocentos e setenta e sete 
cruzeiros e oitenta e seis centavos), vigente em abril/81, 
junto à Caixa Econômica do Estado de Minas Gerais, 
esta na qualidade de agente financeiro ao Banco Nacio­
nal da Habitação- BNH, destinadas à construção de 
300 (trezentas) uOldades habitacionais de interesse social

[...]

93, de li de outubro de 1976, do Senado Federal, au­
torizada a contratar operações de crédito no valor global 
de Cr$ 92.175.300,00 (noventa e dois milhões, cento e se­
tenta e cin-co mil e trezentos -cruzeiros), correspondentes 
a 105~.000 UPCs, considerado o valor nominal da UPC 
de Cr$ 877,86 (oitocentos e setenta e sete cruzeiros e oi· 
tenta e seis centavos), vigente em abril/81, junto à Caixa 
Econômica do Estado de Minas Gerais, esta na qualida­
de de agente financeiro do Banco N acionai da Habitação 
- BNHo destinadas à construção de 300 (trezentas) uni­
dades habitacionais de interesse social e execução das

[...]

tecentos e vinte e cinco mil e cem cruzeiros). 

Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Candeias, Esta­
do de Minas Gerais, nos termos do art. 2~' da Resolução 
n~' 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, au-

torizada a contratar operações de crêdito no valor global 
de Cr$ 30.725.100,00 (trinta milhões, setecentos e vinte e 
cinco mil e cem cruzeiros), correspondentes a 35.000 
UPCs, considerado o valor nominal da UPC de CrS 
877,86, (oitocentos e setenta e sete cruzeiros e oitenta e 
seis centavos), vigente. em abril/81, junto à Caixa Econô~ 
mica do Estado de Minas Gerais, esta na qualidade de 
agente financeiro do Banco Nacional da Habitação -
BNH, destinadas à construção de_IOO-(Cein) unidades ha­
bitacionais de interesse social e execução das obras de

[...]

do art. 42, incisa->\11, da Constituição, e eu, Nilo Coelho, 
Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 223, DE 1983 

Autoriza a Prefeitura Municipal de Claro dos 
Poções, Estado de Minas Gerais, a contratar ope­
ração de crédito no valor de Cr$ 30.725.100,00 (trinta 
milhões, setecentos e vinte e cinco mil e cem cruzei­
ros). 

Art. l~' E a Prefeitura Municipal de Claro dos 
Poções, Estado de Minas Gerais, nos termos do art 29 
da .R~solução n\" 93, de 11 de oUtUbro de 1976, do Sena,do 
Federal, autorizada a contratar operações de crédito no 
valor global de Cr$ 30.725.100,00 (trinta milhões, sete­

[...]

cação do Decreto-lei n~ 1.902, de 22 de dezembro de 
1981. Fê-lo, contudo, _em duas etapas: 40% (quarenta por 
cento) a partir de 19 de janeiro de 1983 e 30% (tfinta por 
cento) ã. partir de J9 de junho de 1983. 

Foi igualmente atualizado o valor do salário-farriflia, o 
qual passou para Cr$ 1.200,00 (um mil e duzentos cruzei­
ros) mensais, por dependente. 

Em atenção ao principio de paridade retributiva para 
as administrações dos três Poderes, fixada pelo art._98 da 
Constituição Federal, cumpre ao Senado Federal adjudi­
car aos seus servidores, ativos e inativos, análogo reajus-

[...]

PRESIDENTE (Nilo Coelho) -Item 3: 

Votação, em turnO únicç, do Projeto de Reso­
lução n9 265, de 1981 (apre'sentado pela Comissão 
de Economia como· ·conclusão de seu Parecer n9 
1.449, de 1981), que autoriza a Prefeitura Municipal 
de Umarizal (RN} a elevar em Cr$ 20.004.000,00 
(vinte milhões e quatro mil cruzeiros) o montante de 
sua dívida consolidada, tendo 

PARECERES, sob n•s 1.450 e 1.451, de !98!, das 
Comissões 

- de Constituição e Justiça, pela constitucionali­
dade e juridicidade; e 

- de Munidpios, favorável. 

Em votação o projeto. 
Os SrS.